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KẾ HOẠCH  

Phối hợp tổ chức giải Marathon khám phá Quảng Bình 

"Quang Binh Discovery Marathon lần thứ V - 2025" 

 

Thực hiện Công văn số 2431/VPUBND-NCVX ngày 04 tháng 6 năm 2023 

của UBND tỉnh Quảng Bình về việc đồng ý chủ trương tổ chức giải chạy Quảng 

Bình Discovery Marathon thường niên vào tháng 3 hàng năm (năm 2024 - 2026); 

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức giải, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích, ý nghĩa 

- Chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng 

sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); kỷ niệm 79 năm Ngày thể thao Việt 

Nam (27/3/1946 - 27/3/2025).  

-  Giới thiệu, quảng bá điểm đến du lịch Quảng Bình và các giá trị đa dạng 

sinh học, cảnh quan thiên nhiên khu vực Phong Nha - Kẻ Bàng, góp phần mở rộng 

hợp tác, giao lưu văn hóa, thể thao và du lịch với bạn bè trong nước và quốc tế. 

- Tạo sân chơi lành mạnh, hấp dẫn, nhằm thúc đẩy phong trào tập luyện và 

thi đấu thể thao nói chung và môn chạy bộ ngày càng phát triển rộng khắp trên 

địa bàn tỉnh trong những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức giải khoa học, đảm bảo tốt về an ninh - trật tự, tuyệt đối 

an toàn, tiết kiệm. 

- Đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn kỹ thuật, phát huy tinh thần thể thao 

đoàn kết, trung thực và phát triển. 

- Công tác truyền thông phải được quan tâm, chú trọng để các vận động 

viên trong nước và quốc tế biết đăng ký tham gia đông đảo. 

3. Đối tượng tham gia 

- Vận động viên nam, nữ chuyên nghiệp, phong trào trong nước và quốc tế, 

có đủ sức khỏe, không trong thời gian bị can án, kỷ luật đều được tham gia thi đấu 

theo quy định tại Điều lệ giải. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian 

- Ngày 08/3/2025: Phát số chạy cho vận động viên 

+ Mở cửa khu vực nhận Race Kit. 

+ Hướng dẫn thông tin cuộc đua cho vận động viên. 

+ Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng giải. 

- Ngày 09/3/2025: Ngày thi đấu (Có Lịch trình sự kiện kèm theo) 

+ 04h30: Xuất phát cự ly 42 km. 
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+ 06h00: Xuất phát cự ly 25 km. 

+ 07h45: Xuất phát cự ly 10 km. 

+ 08h00: Xuất phát cự ly 06km. 

+ 10h00 - 11h00h: Tổng kết trao thưởng (Có Chương trình riêng). 

2. Địa điểm: Trung tâm Du lịch Phong Nha - Kẻ Bàng. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trách nhiệm của Công ty Cổ phần Đường Đua Mới 

- Chịu trách nhiệm xây dựng phương án, chuyên môn của giải đấu và trực 

tiếp tổ chức, điều hành giải. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký thi đấu của các đoàn vận 

động viên. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Sở Văn hóa và Thể thao, Công an tỉnh, 

Sở Giao thông vận tải, Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng,…) tổ 

chức khảo sát đường chạy; huy động lực lượng tình nguyện viên; bố trí các gian 

hàng để giới thiệu, trưng bày các sản phẩm, ẩm thực của địa phương; thiết kế các 

ấn phẩm truyền thông và cung cấp các hình ảnh, video, trailer cho các Sở, ngành 

của tỉnh để đăng tải lên các nền tảng số để tăng cường công tác tuyên truyền, 

quảng bá cho giải đấu. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị, địa 

phương liên quan đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông, đóng đường, 

cấm đường tạm thời phục vụ tốt giải chạy. 

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng phương án đảm bảo công tác vệ sinh an 

toàn thực phẩm và chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trong thời gian tổ chức 

giải. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức đêm văn nghệ giao 

lưu chào mừng giải (Tối ngày 08/3/2024); tổng hợp báo cáo kết quả quá trình tổ 

chức giải. 

- Chịu trách nhiệm mua bảo hiểm cho vận động viên và lực lượng hỗ trợ 

Ban Tổ chức. 

- Lắp đặt các gian hàng (Kích thước 3m x 3m), đồng thời phối hợp với 

UBND huyện Bố Trạch để giới thiệu các sản phẩm OCOP, ẩm thực đặc trưng 

của địa phương tại sự kiện.  

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới trong quá trình tổ chức 

giải và tham mưu thư mời lãnh đạo tỉnh, đại biểu tham dự Lễ tổng kết, trao giải. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới tổ chức hướng dẫn và 

cung cấp những kiến thức cần thiết cho các đoàn vận động viên tham dự  

- Tuyên truyền các hoạt động của giải trên trang thông tin điện tử, Bản tin 

Văn hóa của Sở. 

- Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật truyền thống tỉnh phối hợp với Công ty Cổ phần 

Đường Đua Mới tổ chức đêm giao lưu văn nghệ phục vụ cho các vận động viên 

và khán giả về tham dự giải (Tối ngày 08/3/2025).  

- Đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai phối hợp tổ chức giải; tổng hợp, báo 

cáo UBND tỉnh kết quả công tác phối hợp tổ chức giải.  
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3. Đề nghị Công an tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan (Sở Văn hóa và Thể thao, Sở 

Giao thông vận tải, Công ty Cổ phần Đường Đua Mới,…) xây dựng và triển khai 

phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau giải. 

- Bố trí xe mô tô dẫn đoàn cho các đợt chạy. 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới, Sở Giao thông 

vận tải phân luồng giao thông, đóng đường, cấm đường tạm thời nhằm đảm bảo 

cho công tác tổ chức giải được thành công. 

4. Đề nghị Sở Giao thông vận tải 

- Chỉ đạo Thanh tra giao thông và các phòng, ban, đơn vị liên quan phối 

hợp với Công an tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông tại các 

tuyến đường có vận động viên thi đấu. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới, Công an tỉnh phân luồng 

giao thông, đóng đường, cấm đường tạm thời nhằm đảm bảo cho công tác tổ chức 

giải được thành công. 

5. Đề nghị Sở Y tế 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan giám sát, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các 

nơi ăn nghỉ của các vận động viên (nếu có) và các địa điểm có liên quan trong 

thời gian diễn ra giải. 

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh liên quan bố trí 02 xe cứu thương cùng 

tổ cấp cứu để đảm bảo công tác y tế, cấp cứu trong quá trình triển khai tổ chức 

giải theo sự phân công của Ban Tổ chức (Số lượng 12 nhân viên y tế bao gồm cả 

lái xe). 

6. Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới, Sở Văn hóa và Thể thao 

cung cấp thông tin sự kiện cho các cơ quan thông tấn báo chí trung ương và địa 

phương đóng trên địa bàn tỉnh thực hiện tuyên truyền quảng bá các hoạt động của 

giải chạy. 

- Quản lý công tác truyền thông và hoạt động tác nghiệp báo chí của phóng 

viên trong khuôn khổ giải chạy. 

- Chỉ đạo các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn tỉnh tạo điều 

kiện đảm bảo công tác thông tin liên lạc phục vụ tốt cho giải.  

- Tuyên truyền các hoạt động của giải trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

7. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

Huy động 50 học sinh trường THPT Nguyễn Trãi tham gia công tác tình 

nguyện viên phục vụ giải theo sự phân công của Ban Tổ chức. 

8. Đề nghị Sở Du Lịch 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới, Sở Thông tin và Truyền 

thông, Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng và các đơn vị liên quan 

tổ chức hoạt động truyền thông, quảng bá, giới thiệu về giải Marathon, du lịch 

Quảng Bình và các giá trị đa dạng sinh học, cảnh quan thiên nhiên khu vực Phong 

Nha - Kẻ Bàng. 
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- Thông báo đến các đơn vị hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh và các công 

ty lữ hành trên cả nước về lịch trình, thông tin của giải chạy; vận động các đơn vị, 

doanh nghiệp hoạt động kinh doanh du lịch khu vực Phong Nha - Kẻ Bàng và trên 

địa bàn tỉnh triển khai các chương trình kích cầu, hỗ trợ dịch vụ cho các VĐV 

tham gia giải chạy và khách du lịch trong thời gian diễn ra giải chạy. 

- Quảng bá, phối hợp giới thiệu các hoạt động của giải chạy trên các nền 

tảng số du lịch Quảng Bình và đơn vị hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh. 

9. Đề nghị Ban quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Công ty Cổ phần Đường Đua 

Mới khảo sát thực địa để xây dựng phương án các cự ly của giải.  

- Chỉ đạo các đơn vị, điểm du lịch thuộc Ban Quản lý Vườn tạo điều kiện 

cho vận động viên sử dụng các nhà vệ sinh. 

- Phối hợp với Công ty Cổ Phần Đường Đua Mới bố trí địa điểm để lắp 

dựng sân khấu, điểm phát số báo danh cho vận động viên, điểm xuất phát các cự 

ly, điểm tiếp nước và điểm tổ chức Lễ trao giải. 

10. Đề nghị Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình; Báo Quảng 

Bình; Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới tăng cường công tác tuyên 

truyền trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình, 

Cổng Thông tin điện tử để quần chúng nhân dân biết, đăng ký tham gia thi đấu, 

đón xem và cổ vũ cho giải. 

11. Đề nghị Công ty Điện lực Quảng Bình 

- Duy trì nguồn điện tại Trung tâm Du lịch Phong Nha từ 07 giờ ngày 08/3 

- 13 giờ ngày 09/3/2025. 

- Chỉ đạo Điện lực Bố trạch hỗ trợ, tạo điều kiện cho Công ty Cổ phần 

Đường Đua Mới đấu nối nguồn điện phục vụ công tác tổ chức giải. 

12. Đề nghị các nhà mạng Viettel; VNPT; Mobifone 

- Đảm bảo chất lượng vùng phủ sóng tại các điểm tổ chức giải vào các ngày 

08 và 09/3/2025 (Dự kiến có gần 3500 người tham gia sự kiện). 

13. Đề nghị UBND huyện Bố Trạch 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn huyện trước, trong và sau 

giải; phối hợp với các lực lượng liên quan đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm 

tổ chức giải và các hoạt động phụ trợ. 

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan hỗ trợ đèn chiếu sáng các cung 

đường có vận động viên chạy qua (Sáng 09/3). 

- Tạo điều kiện để các đơn vị tài trợ được treo băng rôn, bảng chữ A tại các 

điểm trong khu vực tổ chức giải. 

- Chỉ đạo UBND các xã liên quan xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo 

vệ sinh môi trường nhằm tạo ấn tượng tốt đối với vận động viên và du khách (Đặc 

biệt là trên tuyến đường tổ chức giải). 

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm OCOP, ẩm thực đặc trưng tại 

sự kiện (BTC hỗ trợ 02 gian hàng trưng bày kích thước 3m x 3m). 

- Thông tin sớm các hoạt động của giải đến quần chúng nhân dân trên địa 

bàn các xã có đoàn vận động viên đi qua để quần chúng nhân dân biết, hỗ trợ Ban 

Tổ chức và cổ vũ các vận động viên. 
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- Thông báo cho bà con nhân dân các khu vực phân luồng giao thông, đóng 

đường, cấm đường tạm thời; không chăn thả gia súc, gia cầm trên các cung đường 

trong thời gian giải diễn ra. 

14. Đề nghị Đoàn Nghệ thuật truyền thống tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần Đường Đua Mới xây dựng Chương 

trình nghệ thuật giao lưu chào mừng các vận động và du khách về tham gia giải 

tối ngày 08/3/2025 (Dự kiến trong khoảng thời gian từ 19h00 đến 21hh00). 

- Chuẩn bị âm thanh, loa máy, ánh sáng phục vụ Chương trình nghệ thuật. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công ty Cổ phần Đường Đua Mới chịu trách nhiệm về toàn bộ kinh phí tổ 

chức giải và chi hỗ trợ cho các lực lượng tham gia phục vụ tại sự kiện theo Kế 

hoạch. 

Để công tác triển khai các hoạt động của giải diễn ra thuận lợi đạt kết quả 

cao, Ban Tổ chức đề nghị các cơ quan, đơn vị cung cấp danh sách, số điện thoại 

cán bộ đầu mối về Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 25/02/2025 (qua phòng 

Quản lý TDTT - SĐT: 0858505559 ông Hà Nam Long hoặc Công ty Cổ phần 

Đường Đua Mới - SĐT: 0913322233 bà Nguyễn Phương Dung). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Hoàng Xuân Tân, PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Các Sở: DL; YT; GTVT; GD&ĐT; TT&TT; 

- Công an tỉnh; 

- UBND huyện Bố Trạch; 

- Báo QB; Đài PT-TH QB; Cổng TTĐT tỉnh;  

- BQL VQG PN - KB; Điện lực QB; 

- VNPT QB; Viettel QB; Mobifone QB;  

- Công ty CP Đường Đua Mới; 

- Đoàn Nghệ thuật truyền thống Quảng Bình; 

- Lưu: VT, QLTDTT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

           
Lê Phú Sơn 
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LỊCH TRÌNH SỰ KIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số              /KH-SVHTT ngày       /02/2025  

của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Quảng Bình) 

 

1. Tổ chức thi đấu 

THỜI GIAN NỘI DUNG ĐỊA ĐIỂM 

NGÀY 08/3/2025 - Ngày phát số chạy cho VĐV 

Từ 09h00 đến 

20h00 
Mở cửa khu vực nhận Race Kit 

Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

Từ 15h00 đến 

16h00 

Hướng dẫn thông tin cuộc đua  

cho các Vận động viên. 

Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

NGÀY 09/3/2025 – Ngày sự kiện 

Từ 03h30 đến 

08h00 
Setup, Gửi đồ 

Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

Từ 04h00 đến 

04h30 

Tập trung, phổ biến thông tin cuộc đua 

cho các VĐV cự ly 42km  
Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 
04h30 Cự ly 42km xuất phát 

Từ 05h30 đến 

06h00 

Tập trung, phổ biến thông tin cuộc đua 

cho các VĐV cự ly 25km Vườn Thực vật 

06h00 Cự ly 25km xuất phát 

Từ 07h15 đến 

07h45 

Tập trung, phổ biến thông tin cuộc đua 

cho các VĐV cự ly 10km và 06km 

Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

và Vườn Thực vật 

07h45 Cự ly 10km xuất phát Vườn Thực vật 

08h00 Cự ly 06km xuất phát 
Trung tâm Du lịch 

 thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

Từ 08h30 đến 

12h00 

Xe đưa VĐV cự ly 25km và 42km từ 

Finish line về lại Venue 
Sông Chày, Hang Tối 

Từ 10h00 đến 

11h00 
Chương trình trao giải, Bế mạc 

Trung tâm Du lịch  

thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng 

11h30 Đóng đường chạy (Cut Off Time)  
 

2. Lộ trình đường chạy 

- Cự ly Marathon 42,195km: VĐV xuất phát tại Trung tâm Du lịch thị trấn 

Phong Nha - Kẻ Bàng chạy dọc sông Son, đến ngã ba Cây Cau rẽ trái chạy theo 

đường 20 Quyết thắng qua Vườn Thực vật, tới ngã tư cầu Trạ Ang chạy thẳng 

(06km) theo hướng đường Tỉnh lộ 562 theo hướng lên hang Tám Cô. Đến điểm 

quay đầu của cự ly 42.195 km thì quay lại chạy ngược về ngã tư cầu Trạ Ang, rẽ 

trái theo hướng đường Hồ Chí Minh nhánh Tây hướng suối Mọoc và về đích tại 

Sông Chày, Hang Tối. 

- Cự ly bán Marathon 25 km: Xe đưa VĐV ra điểm xuất phát nằm tại Vườn 

thực vật (trong Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng), chạy theo hướng Đường 

20 Quyết Thắng, chạy qua ngã tư cầu Trạ Ang 500m, sau đó rẽ phải theo hướng 

đường Hồ Chí Minh nhánh Tây hướng suối Mọoc và về đích tại Sông Chày, Hang 

Tối. 
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- Cự ly 10km: Xe đưa VĐV ra điểm xuất phát nằm tại Vườn Thực vật (trong 

Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng), VĐV chạy theo hướng Đường 20 Quyết 

Thắng tới ngã ba Cây Cau, chạy dọc đường ven sông Son và về đích tại Trung 

tâm Du lịch thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng. 

- Cự ly 6km: Xuất phát từ Trung tâm Du lịch Phong Nha - Kẻ Bàng, chạy 

dọc đường ven sông Son đến điểm quay đầu thì rẽ trái theo đường DT20, đến khu 

nghỉ dưỡng Ecobana Resort rẽ trái chạy thẳng và về đích tại Trung tâm Du lịch 

thị trấn Phong Nha - Kẻ Bàng. 
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